Christiani non sunt una gens, sed ex omnibus gentibus unus populus, 628. Christiani quomodo potestatibus subjiciantur, 633, 636. Christiani soli patientiam boni operis habent, 485. Apud Christianos solos proprie martyres sunt, 485. Christiani esse debemus spiritu et corpore, 10. Christianorum est ligare et pati in hoc sæculo, 483. Christianorum usus cibos benedicendi, 666. Christianis qualis esse debeat ciborum abstinentia, 660, 669. Christianus quem honorem quærat, 481.

Chrysostomus (Joannes) opinatus est, præter eos angelorum ordines, qui in Scriptura nominantur, alios esse numero infinitos, et hominibus ignotos, 34 et not., 54. Creditit Christum a Juda laudari discipulorum pedes intulum fecisse, 414 not.

Cibus omnis panis abusive dicitur, 177. Cibi communes, qui, 664. Ciborum omnium usus licitus, 665. Cibus versus Christus, 288. Cibus decens Filio Dei, quando efficit voluntatem paternam, 245, 246, 248. Cibus intelligibilibus non solum indigent homines et angeli, sed et Filius, et Spiritus sanctus, 244. A solo Patre cibos sumit Christus absque ullo mediatore, 244. Cibus perfectorum et inimorum, qualis, 243 et seq., 244, 245, 659 et seq., 660 et seq. Cibus sumit vulgus ciscentium et discipulis Jesu: discipuli vero ab ipso Jesu, vel etiam interdum a sanctis angelis, 244. Ciborum superstitiosa abstinentia damnatur, 665, 666, 669. Ciborum abstinentia qualis esse debeat apud Christianos, 666, 669. Cibus benedicendi usus apud Christianos, 6.6.

Circumcisio insigne vernaculum Judææ gentis, 490, 493, 496. Circumcisione utebantur non solum Judæi, sed et Ægyptiorum, Arabum, Æthiopum, Phœnicum, et eorumque superstitiosorum populorum sacerdotes, hierophantæ, aruspices, vates, mystæ, geometri, astronomi, astrologi, etc., 495. Circumcisio duplex, 489 et seq., 493. Circumcisio quænam prosit si custodiatur, 489 et seq.

400 et seq., 495. Circumcisio carnis, quæ, 495, 494 et seq. Circumcisionis carnis quænam fuerit utilitas, 490 et seq., 495, 496, 497, 498. Circumcisio carnis ad necessaria esset ante adventum Christi, 495, 496. An Judæis credentibus profecisset post adventum Christi, 490 et seq. Circumcisionis carnis lege quænam constringantur, 491 et seq., 492, 493. Circumcisio carnis figura circumcissionis spiritalis, 493, 494, 496, 525. Circumcisio carnis quid sacramenti figuratiter teneret, 495, 496. Circumcisio spiritalis, quæ, 495, 494 et seq. Circumcisio spiritalis signaculum justitiæ fidei, 525. Circumcisio cordis, quæ, 494. Circumcisio secunda, quæ Josue ex præcepto Dei filios Israël circumcidisse cutris saxeis memoratur, an fieri poterit ad litteram, 494. Circumcisio hæc tropice quid significet, 494. Circumcisio an petra acutissima, an gladio oïni fiebat apud Judæos, 145 et not. Circumcisionis minister duplici modo dicitur Christus, 674. Circumcisio vocatur Judæi credentes, 518 et seq. Circumcidebant filios suos Judæi credentes in initiis Ecclesiæ, 490. Quare, 490. Circumcidi suas sunt quidem ex gentibus etiam post adventum Christi, 491. Ad circumcissionem carnalem quare Petrus et Paulus suo tempore nec cogebant gentes, nec ab ea arcebant Judæos, 499 et seq. Circumcisionem quare justificet Deus ex fide, et non per fidem, 518 et seq., 519. Circumcisionem quare et quomodo judicabit præputium, 491. Circumcisionem et ipsum circumcissionis auctorem Deum irridebant Simoniani, Saturniliani, Cerdoniani, Marcionitæ, et alii hæretici, nec non gentiles, ac præsertim Stoici, 491, 495 et seq., 496 et seq., 510, 695 et alibi passim.

Clamor non semper pro elata voce accipitur, 119. Clamor Joannis Baptistæ in deserto, Isaïæ, Christianique, quid significet, 119.

Clementi Romano nonnulli ascribunt Epistolam ad Hebræos; cuius tamen auctor non est, sed fortassis interpres, 698 et not. Clementis Romani episcopi, apostolorum somitis et successoris libros De recognitione in Latinum vertit Rufinus, 689. Clementi Romano abudicantur iidem libri, 689 not.

Clemens Alexandrinus astra gentibus colenda Deum dedisse opinatur, ut per eorum cultum ad Deum assurgerent, 52 not.

Cælum et terram quomodo impleat Deus, 153, 140. Cæli apertio, de qua in Apocalypsi, 11, 19. Quid significet, 55, 56. In cælum oculos tollens Jesus, quid significet, 572 et seq. In cælum oculos tollere quem deceat, 572, 573 et seq.

Cæna et prædium allegorice quid significant, 404, 405.

Cogitationes quomodo accusabunt vel defendent animam in iudicio futuro, 486, 487.

Cognitio, cognoscere. Cognitio et sapientia differunt, 77. Cognitio Patris an major sit cognitione Filii, 50 et not., 51. Cognoscit perfecte Patrem Filius, 449. An cognoscat Patrem Filius ut seipsum, 449 et not. Cognoscere et contemplari Patrem potest solus Filius et Spiritus sanctus, 80. Cognitio Filii et Spiritus sancti aequalis cognitioni Patris, 612 et seq. Cognoscere Deum, et cognoscere voluntatem Dei, quid differat, 485. Cognitionis universæ elementum quoddam minimum brevissimaque introductio est universa Scriptura etiam accurate intellecta, 116, 117.

Cognominari Judæus, et Judæus esse, quid differat, 485, 487 et seq.

Colarbasii in sola Verbi appellatione insistebant, veluti solum Verbum astruerent esse Christum; cætera nomina Christo imposita non proprie, sed tropice interpretabantur, 22, 25 et not., 26, 29, 30, 45 et not. Nomen Filium Dei paternam esse prolationem in syllabis positam, ideoque hypostasum propriam non habere censebant, 25 et not., 26, 45 not.

Collyba, vitæ et contemptibilia numismata, 191.

Comessionationes, quid, 658

Commentariis Scripturam illustrare aggreditur Alexandria Egypti Origenes Ambrosii jussu, 4 et not. Ac primum ibi in Evangelia, primumque in Evangelium Joannis scribere coepit, 4, 5, 6 et not. Commentariorum in Joannem tomus xxxii, alias xxxix, scripti, Præfat. et 496. Singuli eorum tomus Ambrosio nuncupantur, 3, 6, 48, 101, 160, 161, 212, 307, 569, 404. Tomi quinque priores Alexandria sub imperatore Alexandro ab Origene sunt elaborati, 101 et not. Sextus ibidem inchoatus, sed denuo eum exordiri Casaræ Palestinæ necesse habuit Origenes, eo quod priorem descriptionem Alexandria discredens secum non aportasset, 101 et not., 102. Cæteri in Joannem tomus ubi et quo tempore elaborati, 101 not., 102 not. Commentaria in Joannem post homilias in Lucam edita sunt, 404. Eadem Commentaria in Joannem Latine vertit Am-

brosius Ferrarius, cujus interpretationem exhibemus, 1 et seq. Vide et Præfat. Eadem et vertit Joachimus Perionius, Benedictinus Cornetiæcensis, cujus interpretationis laciniæ exhibemus ubique deficit Ferrarii interpretatio Præfat. et pag. 55 et not., et alibi passim. Commentariorum in Epistolam ad Romanos quindecim tomus (viginti, juxta Cassiodorum) scripsit Origenes, 458 et not. Sublimes sunt hujus operis sensus, 458. Rufini tempore aliquanta jam deperdita erant volumina, 458. Græcus eorum contextus continebat quadraginta fere, aut eo amplius, millia versuum, 458. Hoc tuo tantum Græca fragmenta supersunt, 462 not., 465 not., 580 not., 581 not. Totum opus Latine vertit Rufinus hortatu Heraclii, cui nuncupatur ejus interpretatio, et ad media fere spatia circaravit; quæ deerant, de suo adimplevit, 458, 688, 689. Hujus operis quam infida sit interpretatio intelligitur ex fragmentis Græcis, et ex ipso Rufino, 462 not., 463 not., 580 not., 581 not., 688, 689. Commentaria in Job Origeni falso tribuuntur, 95 not. Commentaria in Evangelium Joannis reliquit Heraclion hæreticus, 117 et alibi sæpissime.

Commercium Judæi cum Samaritanis non habebant, 355, sed tamen habuisse videntur tempore Christi, 219.

Commodare, qui, 679, 680.

Commune quid appellet Scriptura, 664 et seq., 666, 668. Commune seu immundum ratione sui nihil est in creaturis, 665 et seq., 668 et seq., 669 et seq. Commune seu immundum qua ratione fiat quod natura sui mundum est, 665 et seq., 668, 669 et seq. Communis homo, quis, et quomodo dicatur, 664, 665. Communes cibi, qui, 664.

Communicare, quid, 679, 680. Communicare usius vel memoris sanctorum, quid, 651, 652.

Communio hæreticorum vitanda, 695.

Complantari similitudini mortis Christi, quid, 564 et seq.

Concupiscentia quædam laudabilis, quædam culpabilis, 582. Concupiscentiæ bonæ vel malæ usus, 570. Concupiscentia carnis, quæ, 570 et seq. Concupiscentia peccati regnum habet in carne, 570 et seq. Concupiscentia spiritus regnum habet in mente, 570 et seq.

Conformes imaginis Filii Dei, qui, 19, 51, 602, 603 et seq., 604. Conformes quinam sicut formæ Dei aut servi, 605.

Conscientia, quid, 486 et seq. Conscientia testis et accusatrix, 486 et seq., 487.

Consentire humilibus, quid, 652, 653.

Consepeliri Christo, quid, 562 et seq.

Consoationem spiritus quinam capiant ex Scripturis, 675.

Consuetudinis quanta vis, 585 et seq., 586, 587. Consuetudo victorum lex carnis, lex membrorum, lex peccati vocata, 585, 587. Consuetudo peccandi, peccatum dicitur, 585.

Contemplatio Patris an major sit contemplatione illius quæ est in Filio, 449 et not. Contemplari et cognoscere Patrem potest solus Filius et Spiritus sanctus, 84. Contemplatione et actione via Domini dirigitur, 119.

Contentio quæ mala gignat, 482. Contentio pessimus animæ languor, 482.

Contritio duplex, 508.

Conversionis initium, mala derelinquere, 525.

Convivia. In conviviis juvenes senioribus deferant, 442. Convivia Fortunæ ponebant Judæi, 227 not. Convivia diis ponere solebant Persæ, 227 not.

Cor, quid, 486. Cordis principale, caput dicitur, 654. Cor in medio totius corporis, et sedes est principatus animæ, 89 et not., 157. Cor durum seu crassum, vel carneum seu molle, quodnam vocetur in Scripturis, 478. Cordis latitudo, donum Dei, 485. Cordis latitudinem dedit Deus Salomoni, 485. In cordis sanctorum latitudine habitat et inambulat Deus, 485. Cordis latitudo sequitur tribulationem, et quamnam tribulationem, 482, 483. Cor Dei, quodnam sit, 45, 46.

Core tres filii quid interpretentur, 675. De Core filiis quænam sit traditio Hebræorum Christianorum, 675. Core filii prophetæ, 675. Nominibus eorum psalmi attributi quare nihil triste aut asperum continent adversus peccatores, 675.

Corinthus urbs in Achaia, 677. Corinthi portus, Cenchris, 459. E Corintho scripta videtur a Paulo Epistola ad Romanos, 459, 460, 677. Ad Corinthios Epistola. Vide Epistola.

Corpus omne Deo abjudicat Origenes, 250 et not., 251, 505, 504 et alibi passim. Corpus a-Inmodum tenue ac subtile angelis ac demonibus assignat, 545 et not. Aliquando angelis ac sanctis omnibus in beatitudine degentibus corpus et materiam detrahente videtur, 18 et not. Corporalia omnia, ipsumque Deum corpus esse dicebant Plato,

Aristoteles, Porphyrius, Stoici, Epicurus, poetæ, et vulgus ethnicorum; necnon Seleucus et Hermias Galatæ, ac, juxta nonnullos, Valentinus quoque, et Audius Audianorum et Anthroponomorphitarum pater, Tertullianus, et alii, 250 et not., 251, 505. Corporeorum omnium primus a Deo factus est diabolus, 18. Corpus nostrum quatenus vocet Paulus corpus peccati, mortis, et humilitatis, 564 et seq., 565 et seq., 567, 586. Corpus peccati quodnam sit, 564 et seq., 565 et seq., 567, 586. Corporis peccati quænam sint membra, 564, 565. Corpus mortis quodnam sit, 563, 567, 586. Corpus immorale, quod, et quomodo fiat, 570, 571. Corporum resurrectionem negabant Sadducæi et Samaritani, 333 et not., negabant et Saturnilus, Basilides, Cerdo, Marcio, et alii hæretici, 275 et not. De corporum resurrectione quænam sit Valentinianorum sententia, 275 et not., 276, 277. Corpus verum non ex Maria assumpsisse Christum, sed phantasticum per Mariam, ac triginta annorum virum eum in Judæa apparuisse, et quæ gesta ab eo dicuntur, visa geri magis, quam vere gesta esse contendebant Simon Magus, Saturnilus, Basilides, Valentinus, Cerdo, Marcio, Apelles, et alii hæretici, et alii vocati, 429 et not., 690, 691 et seq., 695 et alibi passim. Corporis species, fortitudo, vel proceritas, res mediæ et indifferentes, 538. Corporis Ecclesiæ caput, Christus, 564. Corpus Christi figura Ecclesiæ, 196, 197 et seq., 202, 203, 209. Corporis ac rerum sensibilem amantes Judæi, 196. Corporum præsul, Luna, 227 not. Corporeas res lunæ curæ esse putabant veteres astrologi Chaldæi et Ægyptii, 226 not., 227 not. Corpus et spiritum in potestate habet luna, juxta Vettium Valentem, 226 not. Corpora cur condire soliti sint Ægyptii, 276 not.

Corrigia calcamentorum Jesu, tropice quid, 134, 135, 136, 137, 139 et seq. Corrigiam calcamentorum Jesu solvere, tropice quid, 134, 135, 136, 137, 139 et seq.

Corruptio duplex, corporalis, et spiritalis, 481.

Creatio ex nihilo, 19. Creatio mundi cur vocetur, 305.

Creator quatenus dicatur Christus, 20 et not., 21 et not., 229. Creatoris imperium Christum abrogasse censebant Saturnilus, Cerdo, Marcio, Heracleon, Valentinus, et alii hæretici, 274 et not. Vide Opifex.

Creaturæ omnes rationales ad imaginem et similitudinem Dei factæ, 75. Creaturarum rationabilium triplex genus; cælestium, terrestrium, et infernorum, 34, 35 et not., 52. Creaturæ rationabiles non eandem cum Deo substantiam, sed divinæ affinem habere censuit Origenes, 235 et not. Creaturæ omnes rationis compotes an lege naturali constringantur, 509, 510 et seq. Creatura ultima rationalis an homo, an dæmones, 35 et not. Creaturam an principium sit Draco, 18. In creaturis Dei nihil est immundum seu commune natura sui, 665 et seq., 668 et seq., 669 et seq. Creaturæ omnes ministrant Deo, 656. Gloriam Dei participant, 481. Creatura nulla investigare et scrutari valet vias Dei, 642. Neque percipere Dei perfectiones, 80. Ad creaturas rationis compotes Filii vim pertinere credidit Origenes, 27 et not. Penes creaturas omnes rationis compotes commoratur Jesus, 11. Creaturas rationales tantum superari a Filio et Spiritu sancto, quantum ipsi a Patre superantur, quatenus dicat Origenes, 51, 52, 53 et not., 235 et not. Creatura rationalis quomodo vanitati subiecta, 597 et seq. Creaturam omnium rationabilium formam assumpsisse Christum, ut omnes lucrifaceret, et pro omnibus passum ac mortuum fuisse sancit Origenes, 55 et not., 41, 42 et not., 63 et not., 516.

Crederet Deo, et illum agnoscere, differunt, 281 et seq., 295. Credere in Jesum, et credere in nomine ipsius differunt, 210 et seq. Credere Christo, aut non credere, quis dicendus sit, 306, 521. Qui credit Christo quomodo non judicabitur: qui autem non credit, quomodo jam judicatus est, 481. Qui credit Christo an in nullo penitus delinquat, 481. Credendi viæ multæ, 157. Credere contra spem in spem, quid, 531 et seq. Credidit aliquando sincere Judas proditor, 425, 426, 451, 456. Non omnibus credentibus fides ad justitiam reputatur, 522.

Credulitas hæreticorum abusive fides appellatur, 670. Credulitas et fides quid differant, 670.

Crimina et nequitia Judæi traditoris produntur in psalmis xl, lvi et cviii, 457 et not.

Crocodylus Arabicus quomodo dicitur, 148 not. Crocodylus in aquis quietem capere solet, 148 not. Ægypti regem et regnum quibolice exprimit, 148 not. Augusti nummis applictus, 148 not.

Crucifigi cum Christo, quid, 564 et seq.

Crucis Christi vis et efficacia, 568, 570. Per crucem quomodo Christus inimicitias solverit, 545.

Cubilia, quid, et unde dicta, 658.

Cultus Dei in quo consistat, 613 et seq., 614 et seq.

Cultus divinus obsequium dicitur, 643. Cultus divinus antiquorum Patrum tum intelligentia, tum fide, tum Christi expectatione, sacer erat, et Deo charus, 88. Cultus angelis vetitum et damnosum exhibuisse videntur Pharisæi, 226 not. Idem cultus vigeat olim apud Phrygæ temporibus apostoli Pauli, 226 not. Cultui angelorum *μαρτ* seu Solis, et Lunæ seu Fortunæ dediti erant Judæi 226 not., 227 not. Cultus ille unde ortus, et qualis fuerit 226 not., 227 not. Cultui Lunæ minus dediti erant Judæi quam cultui Solis, 227 not. Cultum Solis et Lunæ a Persis acceptisse videntur pleræque Asiæ gentes, 227 not.

Cupiditatis definitio, 335 et not., 336, 337.

Currus Ephraim tropice qui, 195.

Custodire Legem, et perficere Legem, quid differat, 490. Non custodire Legem, et Legem prævaricari, quid differat, 490 et seq.

Custos et genitor vitæ humanæ, Sol, 227 not. Custodes angeli, 191, 473 et not., 479, 616, 680.

D

Dabir, quid, 203.

Dæmonibus corpus affingit Origenes, licet admodum tenue ac subtile, 345 et not. Dæmones inter et angelos corporis solum discrimen aliquod constituit, 337 not. An dæmones, an homines sint ultima creatura rationabilis, 33 et not. Dæmones respicere posse et poenitentia duci existimavit Origenes, 274 et not. Dæmones *πυροποιος*, id est animarum, duo corpori conjunctæ essent, curam gerere, et eas in infernum aut in statuta loca post mortem deducere putabant Plato et alii ethnici, 261 et not., 262, 263, 297, et not., 298, 376. Dæmonis sorem solii tribuebant veteres astrologi Chaldæi et Ægyptii, 226 not., 227 not. Dæmonium formam an Christus assumpsit, ac pro illis mortem obierit, ut eos redimeret, 55 et not. A dæmonibus oppressos homines juvit Christus, 262 et not. Dæmones quomodo orationi obstant, 680, 681.

Dæmonium habere Christum, ac Samaritanum esse cur dixerit Judæi, 355, 354 et seq. Dæmonium signa facere non potest, quæ faciebat Christus, 354. Dæmonium, omnis morbus animi, 355, 356 et seq.

Damnatorum poenis tñem statuit Origenes, 16 et not., 296 et not., 379 not., 580, 640. Ab hac sententia aiquantisper recedere videtur, 379 et not.

David: eo nomine Christus appellatus, et quatenus, 25, 42. De David plurima quæ dicuntur, Christo conveniunt, 25. Ex semine David quomodo natus sit Christus secundum carnem, 466 et seq. David an et ipse mendax, cum dixerit omnem hominem esse mendacem, 500.

Deceptionis auctor, diabolus, 342.

Decimis et primitiis in omnibus fruebantur sacerdotes et Levitæ, 5. Decimas et primitias pro pontificem offerbant Deo sacerdotes et Levitæ; cæteræ tribus per sacerdotes et Levitæ, 5.

Defuncti homines inter creaturas infernas numerantur, 35 et not.

Demetrius Alexandrinus episcopus Origeni infensus, 101 et not. Adversus Origenem synodum episcoporum Ægypti collegit, eumque litteris passim disseminatis traducere conatus est, 101 not.

Denarius numerus laudatur, 161. Denarius numerus sanctus, 90.

Descensus Christi ad homines, duplex, 695 et seq., 694. Descensus illorum Dei ad filias hominum tropice quid significet, 142.

Destinatus et prædestinatus quid differant, 463.

Devotio quorundam gentilium pro patria liberanda, 541.

Deus unum quid et simplex, 21. Principium omnium rerum, 19. Solus vivit, 71. Solus immortalis, 71. Solus justus, 70. Deus spiritus, et quatenus, 230, 235, 254. Deus ignis consumens, et quatenus, 230, 232, 233. Deus lux, 78. Lux in qua nullæ sunt tenebræ, et quatenus, 230, 231, 232. Deus cum articulo *θεός*, et Deus sine articulo *θεός*, quid differat, 50 et not., 51 et seq. Deus Pater *αὐτόθεος*, seu Deus a se, et fons divinitatis, 50 et not., 51 et seq. Fons omnium virtutum, 673. Deus a Patre, Filius, 673. Deus Pater, charitas, 540. Deus Pater lux æterna, lucis principium et fons, 697. Deum Verbum alios deos superare, ipsum a Deo Patre superari statuere videtur Origenes, 51, 52, 53. Deum nemo contemplari et cognoscere potest, præter Christum et Spiritum sanctum, 80. Dei Patris contemplatio an major sit contemplatione illa quæ est in Filio, 449. Dei perfectiones nulla creatura percipere valet, 80. Nec vias ejus scrutari et investigare, 642. Deus quomodo agnosci possit, 481. Deum nemo videre potest Verbum ducent non habens, 587. Deum quo sensu viderint et audierint prophetæ, 104. Deus omnia fecit ex nihilo, 19. Deus quomodo cælum et terram im-

pleat, 159, 140. Ex Deo esse, et genitus esse ex Deo, quid differat, 326. Ex Deo genitus esse melius est, quam esse ex Deo, 325. Deus esse in aliquo, et Deus esse cum aliquo, quid differat, 515. Deo vivere aut mori, quid, 539 et seq., 569 et seq. Deo credere, et Deum agnoscere, quid differat, 284 et seq., 295. Deum potest aliquis agnoscere, et Patrem non agnoscere, 285. Deum cognoscere, et voluntatem Dei cognoscere, quid differat, 485. Deus per Christum glorificandus et orandus, 15, 17, 602 et seq. Deum quomodo cognoverint ethnici philosophi et sapientes, 471, 472, 484 et alibi passim.

Deus in quo notam faciat patientiam suam, 617 et seq. Deus quomodo et a quibus iudicetur, 401. Deus per semetipsum retribuit bona, non item vero mala, 482 et seq. Deus quomodo et cur sit pro nobis, 605, 606 et seq. Deus neminem in perditionem tradit, 696. Deus Pater operatur materiam gratiarum, 62. Deum ex tribus compositum fingebant quidam hæretici, 626. In Deo trinæ tantummodo appellationis esse vocabulum putabant alii hæretici, 626. Deum et rationabiles creaturas ejusdem esse substantiæ dixisse Origenem falso accusat Hieronymus, 255 not. Deo corpus assignebant Plato, Aristoteles, Porphyrius, Stoici, Epicurus, poetæ et ethnicorum vulgus; nec non Seleucus et Hermias Galatæ, Melito Asianus, ac, juxta nonnullos, Valentinus quoque: Audius Audianorum et Anthropomorphitarum pater, Tertullianus, et alii plures, 250 et not., 251, 503. A Deo tamen omnem cogitationem, unde oritur interitus, abjudicabat Epicurus, 250 not., 503, 504. Deo corpus omne abjudicabat Origenes, 250 et not., 251, 503, 504 et alibi passim. Deo humana forma et humana membra allegorice tribuuntur, 251. Deo quatenus humanæ appellationes conveniant, 43. Deum, quatenus Patrem Christi, non agnoscebant Pharisei, 237. Deum bonum a justo Deo distinguebant quidam hæretici, ac justum esse Opificem mundi, bonum vero Deum Christi Patrem esse statuebant, 41. Deum Legis alium esse ac Evangeliorum Deum fingebant Simoniani, Saturniliani, Cerdoniani, Marcionitæ, et alii hæretici, nec non et gentiles, ac præsertim Stoici; atque priorem irridebant, malumque ac ferum; alterum vero bonum, Christicæ Patrem statuebant, 15 et not., 16, 285 et not., 286, 317 not., 473, 491, 493 et seq., 496 et seq., 510, 518, 535, 540, 695 et seq. et alibi passim.

Dii multi facti sunt per adoptionem, et participatione Dei, 51, 52, 99, 393. Dii imagines quædam primi exemplaris, 51, 52. Quantum differant ab uno et vero Deo, 99. Deos ita a Deo Verbo superari, ac Deus Verbum a Deo Patre superari, sancit Origenes, 51, 52, 53. Deorum duplex genus, 52, 53. Dii vocantur prior et excellentior angelorum ordo; hincque Deus idcirco deorum Deum dici contendit Origenes, 54, 55. Dii quo sensu dicantur apostoli et prophetæ, 300. Dii sunt omnes ad quos sermo Dei fit, 500. Deos præstitos quatuor nascentibus hominibus adesse commemorant Ægyptii, *ἑταῖροι, ἑταῖροι, ἑταῖροι, ἑταῖροι*, 227 not. Deos animantes esse fingebant Plato, Aristoteles, Porphyrius, Epicurei, et alii plures, 250 not.

Dextra et sinistra in Deo quid significant, 471.

Diabolus. De diabolo quænam sit Ecclesiæ fides, 696. Diabolus et omnes mali, non quatenus mali, sed quatenus creaturæ, a Deo facti sunt, 65, 66. Diabolus corporeorum omnium primus a Deo factus est, 18. Diabolus Dei non esse opificem contendebant Marcionitæ, et gregales eorum, 65 et not., 66. Diabolus *ἑρπετοειδής* constituitur et appellatur Valentiniani, 225 et seq. et not. Diabolus, mors, peccatum, perditio vocatus, 559, 576, 583, 609. Diabolus caput corporis peccati, 564. Diabolus auctor deceptionis, 342.

Diaconissæ, 422 et not., 681. Quales assumendæ, 422 et not., 681, 682.

Diademata in capite Sermonis Dei, de quibus in Apocalypsi, quæ, 53, 58.

Dies in Scripturis, quid, 660. Post dies cur Abel obtulerit hostiam Deo, et quid intelligatur per hæc verba, Post dies, 530. Dies iræ et vindictæ in Scripturis, quid, 478 et seq., 479. Dies iræ cur in fine mundi statutus sit, 479 et seq. Diei et lucis adventus tropice duplex, 658. Diem natalem epulis celebrabant Persæ, et quare, 227 not.

Diffidere, quo sensu vox hæc accipiatur in Scripturis sacris, 482. Diffidere veritati, quid; et quinam sint qui diffidunt, 482.

Dignus et idoneus, quid differant, 156.

Dilectionis proximi vis et efficacia, 657 et seq., 658.

Discipuli Christi lux mundi vocati, et quatenus, 27 et seq., 158. Discipuli Christi cibos intelligibiles sumunt ab ipso Jesu, vel etiam interdum a sanctis angelis, 244. Discipulis Christi quæcumque collata sunt, Christus sibi accepta refert, 14. Discipulorum pedes lavandi initium a

Juda fecisse Christum credidit Origenes, cui consentiunt Chrysostomus et Theophylactus, 414 et not.

Dispensatur unusquisque a divina Providentia, et quomodo, 618.

Dissonantia apprensus Evangeliorum solvitur per anagogen, 162, 163, 164, 167 et seq., 168, 179 et seq., 180, 181, 182, 183, 184, 185 et seq., 193 et seq. Dissonantia apprensus evangelistarum, unde oritur, 164, 165 et seq., 166.

Divinitatis totius fons Pater, 50 et not., 51 et seq. Divinitas natura principium Christi, 19. Quoad nos, humanitas, 20. Divinitas Filii imago est divinitatis Patris, 246. Divinitas Filii et Spiritus sancti statuitur contra hæreticos, 612, 690 et seq. De divinitate Christi Joannes omnium evangelistarum apertissime disseruit, 6. Divinitatem Christi Joannem Baptistam ignorasse contendebant Basilidiani, Valentiniani, Cerdoniani, Marcionitæ, et alii hujusmodi hæretici, 16.

Divitiæ, res media, seu indifferens, 538. Divitiæ gloriæ Dei quomodo innotescant, 617, 618.

ἁμαρτία, hæresis quæ, 429 et not.

Doctrina, et forma doctrinæ, quid, 572, 573 et seq. Doctrina Veteris et Novi Testamenti concordat, 99. Doctrina catholica quænam sit, 695 et seq., 696 et seq. Doctrina Hebræorum circa paradisum et infernum, qualis, 135 not. Doctrina perfecta litteraturæ humanæ, quænam sit, 675.

Dogmata fidei quænam sint, 695 et seq., 696 et seq.

Dolus, quid, 507.

Dominus et magister quatenus dicatur Christus, 23, 33. Dominus omnium, tam vivorum, quam mortuorum, dicitur Christus, 661 et seq. Domini nomen et Patris nomen invocantes, quid differant, 625 et seq.

Donis omnis quo tempore ædificanda, 100, 101.

Dona omnia sunt Dei, sed non omnia spiritualia, 469.

Donum divinum nemo potest accipere, nisi qui petit illud, 213. Dona Spiritus sancti a Paulo multiplices spiritus dicta, 399. Dona Spiritus sancti secundum mensuram fidei dantur, 528. Dona gratiarum, quæ, 648, 649 et seq., 654 et seq. Dona gratiarum pro fidei ratione vel mensura distribuuntur, 648 et seq. Donum ex plenitudine Christi ceperunt prophetæ, 105, 107. Dona gratiæ quomodo a Deo promerantur, 648, 649 et seq. Dona humana, quæ, 648, 649 et seq.

Donatistæ martyrem dicebant quicumque mortem sibi conscisciebat, 88 not.

Dormientes in Christo, qui, 693 et seq.

Dositheus Samaritanus Messiam se esse fingebat, 237.

Dosithei sectatores etiamnum erant tempore Origenis, Dosithei libros circumferentes, et fabulas quasdam enarrantes de eo, quasi ille non perierit, sed alicubi in hac vita degat, 237. Dosithei sectatores ab Origene vocati aliquando Dositheani, aliquando Dositheeni et Dositheini, 237 not.

Draco magnum cete vocatus, quis, 18. Draco, an principium creaturarum, 18.

Dualis numerus sociandis generandisque corporibus aptari solet, 514. Dualis numerus aliquando pro immundis ponitur, 514. Aliquando in corpore positus deputatur, 514.

Ducere, et subducere, differunt, 558.

Dux itineris ad bonum, Spiritus sanctus, 602.

E

Ebion et Ebionitæ Christum merum esse hominem ex Joseph et Maria natum dicebant, 347 et not., 349 et not., 519, 693. Ebionis hæresis de Christi ortu ab hæresi Cerinthi in quo discrepabat, 347 not. Ebionitæ alios esse natura malos, alios bonos, alios neque bonos neque malos dicebant, 28 et not., 194 not., 264 et not., 274 not., 275 et not., 276 et seq., 277, 316, 324 et not., 327 et not., 528 et not., 532, 538 et seq., 539 et seq., 545, 550, 351, 395 et not., 436 et not., 458, 463 et seq., et not., 464 et not., 479, 487, 518, 542, 575 et seq., 627, 643, 695 et alibi passim.

Ecclesia est vera Jerosolyma, 225, 225. Ecclesia per mundum tropice significatur, 158, 159, tropice etiam per lunam significatur, 155. Ecclesia figurative corpus Christi, 196, 197 et seq., 202, 203, 209. Ecclesiæ caput, Christus, 564. Ecclesia an lux mundi, 158. Ecclesiæ mundus, 5. Ecclesiæ fides quænam sit, 695 et seq., 696 et seq., 697. Ecclesiæ lingua quis dicitur, 648. Ecclesiæ manus, quis, 647, 648. Ecclesiæ oculus, quis, 647, 648. Ecclesiæ pes, quis, 647. In Ecclesiis, tempore Origenis, vestigia etiamnum fiebant signorum Christi, 554. Ecclesiis Christi non semper eodem modo benedicit Paulus in Epistolis suis, 467, 468. Ecclesia Mediolanensis priscis temporibus lavandi pauperum pedes feria quinta in Cena Domini morem arripuit ac retinuit, 422 not. Unde morem hunc acceperit, 422 not. Pieræque Ecclesiæ morem hunc ab ea

assumpserunt, 423 not. Ecclesiæ præsulorum qualis esse debeat sollicitudo, 650.

Ecclesiasticus vir, quis, 695, 696 et seq.

Ecclesiasticum inter dubios libros olim referebant Hebræi, 226 not.

Ecloga, quid, 274 et not. Eclogæ ex τὴν ἀποφραγμένων editioni Clementis Alexandri subjectæ citantur, 226 not.

Editiones Aquilæ, Theodotionis et Symmachi temporibus Origenis nondum inquinatæ erant, 141, quam editionem maxime sequatur Paulus in citandis Scripturis, 627, 629, 671, 674.

Elchana interpretatur possessio Dei, 673.

Electio Dei ob prava merita, 465 et seq., 464 et not. Electio non ex operibus, sed ex proposito Dei, et vocantis arbitrio, 615. Electio gratiæ, quid, 650. Per electionem gratiæ quinam salventur, 650.

Electi et vocati quid differant, 462 et seq.

Elementum quoddam minimum universæ cognitionis, brevissimaque introductio est universa Scriptura sacra etiam accurate intellecta, 116, 117.

Elias ante ortum prophetatus fuit, 125. Elias et Moyses colloquentes in monte cum Jesu, quid significant, 469. Elias præcedet secundum Christi adventum, et quare, 92. Eliam Phinees esse arbitrabantur Hebræi ex apocryphis libris, 115, 116. Eliæ non animam, sed spiritum et virtutem habebat Joannes Baptista, 112, 115 et seq. Elia atque prophetis majorem esse Joannem Baptistam hæretici minus suspicati sunt, 122.

Elisabeth interpretatur Dei mei iusjurandum, vel, Dei mei septimum, 86. Elisabeth prophetissa elicitur, 149.

Eloquentia humana ab divina quid differat, 646 et seq.

Eloquia Dei Judæis primo credita, quæ, et quibus Judæis credita sint, 497, 498 et seq. An Samaritanis etiam credita sint, 498.

Ementes et vendentes templo dejecti a Christo, qui, 191, 192, 195. Ementes et vendentes templo deicere non minoris erat potentie, quam ægros curare, vel aquam in vinum commutare, 186, 270. Ementes et vendentes num reapse e templo eiecit Christus dubitare videtur Origenes, 186, 188, 189.

Enclitæ matrimonium damnabant, et abstinendum censebant a viuo et animatis, 667.

Enochi liber, apocryphus, 142 et not. Hunc librum Græce scriptum, atque ejusdem auctoris falsa et supposita præ manibus habuit Scaliger, 142 not.

Ἐνοχίου βιβλίον et παρὰ νοσημάτων quid differant, 116.

Ephraim interpretatur fertilitas, 399 et not., 400. Curus Ephraim tropice quinam sint, 193.

Epicurus et Epicurei Deum corporeum esse fingebant, at a Deo tamen omnem coagmentationem abjudicabant, 250 not., 251, 503, 504. Summum bonum in voluptate ponebant, 505. Providentiam tollebant, 505.

Episcopi quo gestu olim populum alloquebantur, 96 not. Episcoporum mos populum benedicens tribus primoribus digitis erectis, unde oriatur, 96. Episcoporum qualis esse debeat sollicitudo, 650.

Epistolæ Pauli et aliorum apostolorum an dici possint Evangelium, 4, 5, 7, 15. Epistolæ Pauli caute et perspicaciter legendæ, et quare, 519, 520. Epistola ad Romanos et Corintho scripta videtur a Paulo, 459, 460, 677. Post Epistolam primam et secundam ad Corinthios scripta est, 678. Perfectior videtur cæteris Pauli Epistolis, 458, 459 et seq., 678. Quare, 458, 459 et seq., 678. Epistola ad Romanos quibus de rebus agat, 458, 460, 501, 504 et seq., 509 et alibi passim. Cæteris Pauli Epistolis difficilior ad intelligendum, et quare, 458, 460, 487 et seq., 501, 504, 509, 511, 516, 527, 529, 548 et seq., 549, 579 et seq., 581 et not., 584 et seq., 613, 614 et seq., et alibi passim. In Epistolam ad Romanos quindecim (alias viginti) Commentariorum tomos, seu libros, scripsit Origenes, 458 et not.

Sublimes sunt horum librorum sensus, 458 et not. Rufini tempore aliquanta jam perperita erant volumina, 458 et not. Græcus sermo continuabat quadraginta, et eo amplius, nulla versuum, 458 et not. Hæc duo tantum supersunt fragmenta Græca, 462 not., 463 not., 581 not. Totum opus Latine vertit Rufinus hortatu Heraclii, cui nuncupatur ejus interpretatio, et ad media fere spatia coarctavit, quæ deerrant de suo adimplevit, 458, 688, 689. Quam infida sit ejus interpretatio intelligitur ex fragmentis Græcis, et ex ipso Rufino, 462 not., 463 not., 580 not., 581 not., 688, 689. Ex Epistolæ ad Romanos paucis contextibus, totus Scripturæ sensum, qui arbitrii libertatem concessam a Deo hominibus docet, Valentiniani conabantur evertere, 458.

Epistolæ prima et secunda ad Corinthios ante Epistolam ad Romanos scriptæ sunt a Paulo, 678. Inter primam et secundam multum temporis intercessit, 459. Cum primam scriberet Paulus, etiam quidem in magnis profectibus, sei-

perfectior erat quando scripsit secundam, 478, 459 et seq. In Epistolam ad Galatas, ad Ephesios, ad Colosenses, ad Titum, ad Philemonem, ad Hebræos commentaria scripsit Origenes, quorum etiamnum fragmenta exstant, 690 usque ad 698. In Epistolam ad Hebræos homilias etiam scripsit Origenes, quarum duo fragmenta Græca supersunt, 698. Epistolam ad Philippenses quando scripsit Paulus, nondum perfectus erat, 459. Epistolæ ad Hebræos compositor stylus, quam cæterarum Pauli Epistolarum, 698. Ea continet sententias admirabiles, 698. Sententiæ ipsius Pauli esse videntur, dictio alterius, 698. Auctor ejus incertus, 698. Scriptores quidam partim Clementi Romano, partim Lucæ eam ascribunt, 698. Clementis Romani eam non esse quædam argumenta demonstrant, 698 not. Multi existimarunt a Paulo Hebræice primum fuisse scriptam, a Luca vel a Clemente Romano Græce fuisse interpretatam, 698 not. Epistolam ad Hebræos rejiciebant veteres quidam, quod Novatiani ea favere videretur, 322 not. Epistolam ad Hebræos an adulteraverint Nestoriani, 41 not. Epistolæ, secunda Petri, secunda et tertia Joannis, nec non Epistolæ Jacobi et Judæ, a multis olim in dubium revocabantur, 95 et not. Alibi tamen Origenes Epistolam, secundam Petri, secundam et tertiam Joannis, ut genuinas admittit, 95 not. Duæ postremæ Epistolæ Joannis vir versus continentur, 95 not. Epistolam sancti Barnabæ inter libros sacros reponere videtur Origenes, 475 et not.

Ἐπιθυμία, quid, 335 et not., 336, 337. Epulis die natali indulgebant Persæ, et quare, 227 not.

Equus, tropice quis, 43. Equus fallax ad salutem, tripice quis, 193. Equus albus quo vehitur sermo, seu, Verbum Dei, de quo in Apocalypsi, quid significet, 55, 56, 58. Equi alibi quibus vehuntur sequentes Sermonem, seu Verbum Dei, de quibus in Apocalypsi, quid significet, 55, 58.

Esse ex Deo, et genitus esse ex Deo, quid differat, 526. Esse ex Deo minus est, quam genitus esse ex Deo 325. Esse Judæus, et Judæus cognominari, quid differat 485, 487 et seq. Esse justus, et juste agere, quid differat, 530, 537.

Essentiam quintam Plato et Platonici Aristoteles et Peripatetici agnoscent, 251 et not. Essentiam quintam Platonii cognitam fuisse negat Atticus Platonici philosophus apud Eusebium, 251 not. Essentiam quintam Onomacritus ἕκτον στοιχείον vocat; eamque Proclus appellari docet εἰκαστόν στοιχείον, et εἰκαστόν νόμον, et ἄξιον εἰκαστόν, 251 not. Essentiam quintæ a Xenarcho impugnata Alexander Aphrodisæus patrocinatus est, 251 not. Ejusdem ac Deum essentia homines qui Deum in spiritu et veritate adorant, lingebat Heraclion, 251, 253 et not.

Esther quomodo invenit gratiam apud Assuerum regem, 646.

Esurire et sitire duplicem habent significationem, 215, 214 et seq.

Ethnici. Vide Gentes, Gentiles, Græci, Infideles, Pagani, Philosophi, Sapientes.

Eucharistiæ sacramentum, 444 et not., 445. In Eucharistiæ sacramento panis et vinum dupliciter consideratur, 444 et not., 445 et not.

Eunomius perpetuam B. Mariæ virginitatem negabat, 6 not.

Eustathius immerito culpatur Origenem, 377 not.

Eutyches unde adductus sit ut duas in Christo naturas ἐπὶ τῆς ἰσότητος statueret, 351 not.

Eva et Adam si non peccassent, Christus mortuus non fuisset, 22. Evam conjugem suam quo sensu dicatur Adam cognovisse, 285.

Evangelium, quid, 7 et seq. Evangelium virtus Dei in salutem omni credenti, 471. Evangelium, et Vetus Testamentum, quid differant, 5, 8, 9. Evangelii initium Joannes Baptista, 15, 16. Evangelii initium est Vetus Testamentum, 15, 16. Evangelium initium, media, et fines habet, 15. Evangelium dici potest tota Scriptura, 16. Evangelium est ἀγγελία, seu, primitiæ totius Scripturæ, 4, 5. Evangelium quando dici potuerit vetus Scriptura, 8, 9, 16. Evangelium est omne Novum Testamentum, 7, 8. Quatuor Evangelia velut elementa fidei Ecclesiæ sunt, 5. Evangelia quatuor unum sunt Evangelium, 98. Cum Evangelii consonant Lex et Prophetæ, 469. Evangelii leges magis concordant legi naturali quam Lex Moysis, 486. Evangelium umbram docet mysteriorum Christi, 9. Evangelium nos a vetustate litteræ abduxit, et spiritus novitatem luce cognitionis illustravit, 9. Evangelium continet omnem bonam actionem erga Jesum factam, 15. Et accusationem eorum, qui deliquerunt in eum, 14. Ad Evangelium refertur quævis actio bona a nobis in proximum collata, 14. Evangelium est eorum omnium, qui coheredes sunt Christi, 104. Evangelii promissiones a prophetis factæ, quæ,

463. Evangelium non compositione verborum, sed divina virtute persuadetur, 11. Evangelium aliis Deus sinit prædicari, aliis vero prohiberi, 470. Evangelio credere non poterant gentes, nisi per gratiam apostolis datam, 467. In Evangelio nullum verbum vulgariter est intelligendum, 335. Evangelium est in primis Jesu Christi, 15. Christus, ut alia multa, sic et Evangelium est, 471. Evangelium Dei, et Evangelium Christi, idem, 464. Evangelii, et Christi distinctionem facere videtur Marcus evangelista, 463. De Evangelio quæ prædicta sunt per prophetas, hæc etiam de Christo prædicta sunt, 463. Evangelium æternum, quodnam sit, 9, 463, 471. Evangelium intelligibile et spirituale, quodnam, 10. Evangelium sensibile, quodnam, 10. Evangelium corporale, quodnam, 10. Evangelium ut esset corpore præditum perfecti Christus, 8. Evangelium non solum ab hominibus, sed et ab angelis, cæterisque cælestibus virtutibus, et ab ipso Christo administratum, 17. Evangelium divulgandum dicitur non solum in terra, sed et in celo, 16. Evangelium angelis prædicasse Christum dicere videtur Origenes, 35 not., 463, 468. An Evangelium itidem reliquis cælestibus et infernis ordinibus annuntiaverit, 35 not., 463, 468. Evangelium illud quodnam sit, 35 not., 463, 468. Evangelium qui annuntiat, qualis esse debeat, 676, 677. Evangelium annuntiare, sæviticare est, 676. Evangelium primus tradidit Matthæus scripsisse Hebræis, qui Christi fidem fuerant amplexi, 6, 132. Evangelium Joannis est primitivæ primitiarum, seu primitivæ Evangeliorum, 4, 5, 6. Evangelii a Joanne traditi sensum qui percipere possit, 6. Evangelium scripsit Joannes alter ac alii tres evangelistæ, 193. In Evangelio suo Joannes, seu sermone rudis, obscure quædam scripsit quæ mente conceperat, 267, 268. Evangelium nullum adeo pure et aperte Christi divinitatem manifestat, ac Evangelium Joannis, 6. Evangelium an dici possint scripta apostolorum, 4, 5, 7, 13. Evangelium quare Paulus suum dicit, 15, 461, 687. Evangelium Hebræorum, seu, secundum Hebræos, liber apocryphus, 63, 289 not. Evangelio secundum Hebræos Nazaræi multa, quæ ex traditione didicerant, inseruerunt, 289 not. Evangelii secundum Hebræos exscribendi facultatem a Nazaræis Berœeam habitantibus impetravit Hieronymus, 289 not. Hujus Evangelii fragmenta sparsim in libris suis nobis representavit idem Hieronymus, 289 not. Ex hoc Evangelio Origenem, et antiquos Patres multa deprompsisse et memoriæ prodidisse quæ in Novi Testamenti libris non comparent, verisimile est, 289 not. Evangelii solœcismus, 95. Evangeliorum exemplaria mendosa, et quare, 140, 141 et seq. In Evangeliiis canonicis aliqua olim existisse, quæ demum interdicendi, verisimile est; non tamen ejusmodi, quibus fidei dogmata continerentur, 289 not. Evangelia habent nonnulla, quæ juxta litteram stare non possunt, 162, 163, 164 et seq. Evangeliorum apprensus dissonantia solvitur per anagogen, 162, 163, 164, 167 et seq., 168, 179 et seq., 180, 181, 182, 183, 184, 185 et seq., 193 et seq. Evangeliorum Deum alium esse ac Legis Deum fugebant Simoniani, Saturniliani, Cerdoniani, Marcionitæ, et alii hæretici, nec non et gentiles, ac præsertim Stoici, 15 et not., 16, 491, 495 et seq., 496 et seq., 510, 518, 533, 540, 695 et alibi passim. Evangelia Matthæi, Marci, et Joannis repudiabant Marcionitæ, 98 et not. Evangeliorum, et apostolicorum scriptorum interpolator Marcion, 98 et not., 165 et not., 687. Evangelium Lucæ admittentibus Marcionitæ, sed ita ut a Marcione fuerat interpolatum, 98 not. In Evangelium Joannis tomos xxxv vel xxxix Commentariorum scripsit Origenes Ambrosii jussu, Præfat. et 456. Tomi quinque priores Alexandriæ Aegypti Alexandro imperante sunt elaborati, 101 et not. Sextus ibidem inchoatus, sed eum denuo Casarææ Palæstinæ exordiri necesse habuit Origenes, eo quod priorem scriptionem Alexandria descendens secum non asportasset, 101 et not., et 102. Cæteri in Joannis Evangelium tomi ubi et quo tempore lucubrati, Præfat. et 101 not., 102 not. Commentaria Origenis in Evangelium Joannis post hominibus in Lucam edita sunt, 404. Evangelium Joannis Commentariis explanavit Heraclion hæreticus, quorum fragmenta refert et inseritur Origenes, 117 et alibi sæpe.

Evangelistæ munus, quodnam sit, 5. Evangelistæ neque falsi, neque mendaces, neque de iisdem rebus varie locuti sunt, 134. Evangelistæ non errant in nominibus apostolorum, 460. Evangelistæ prophetica quæ citant loca decurrant, 127. Evangelistarum speciosa dissonantia unde oriatur, 164, 165 et seq., 166. Evangelistæ conciliantur in hæc Verba: Vox clamantis in deserto, etc., et in increpationem Phariseorum a Joanne Baptista, 125, 126, 127, 128, et seq. Evangelistarum apprensus dissonantia solvitur per anagogen, 162, 163, 164, 167 et seq., 168, 179 et seq., 180, 181, 182, 183, 184, 185 et seq., 193 et seq. Evangelistarum nullus tam pure et aperte manifestavit divinitatem

Christi, quam Joannes evangelista, 6. Evangelistæ angeli, 14, 15, 16, 17.

Evangelizare, quid, 626. Evangelizare bona, quid, 626. Evangelizantes, quare bona dicantur evangelizare, et quæ bona, 626. Evangelizare bona bene aut male, quid, 626. Evangelizantes quales esse debeant, 676, 677. Christus evangelizat bona pauperibus spiritu, 13. Jesus evangelizat pauperibus quæ sanctis reposita sunt, 10. Evangelizaturis bona Christus quoque bona, id est, seipsum, evangelizat, 10. Ab evangelizaturis bona Christus per seipsum, non per alios, disci poterat, 10. Evangelizare bona non poterant apostoli et eorum imitatores, nisi ea Christus prius ipsis evangelizasset, 10. Evangelizantium pedes quales, et quomodo speciosi, 623, 626 et seq.

Exemplaria Scripturarum errant circa nomina, 140 et seq., 141 et seq., 142. Exemplaribus Hebræorum, aut Septuaginta Interpretum verbis non servit Paulus in citandis Scripturis, 631. Exemplaria Hebræorum minus sequitur Paulus in citandis Scripturis, quam Septuaginta Interpretes, 627, 629, 674. Exemplaria Græca Scripturarum quid a Latinis differant, 499, 504, 510 et alibi passim.

Exhortatio, quid, 630.

Εὐαγγέλιον quid, 274 et not. Εὐαγγέλιον λέγειν προφητείας editioni Clementis Alexandrini subjectæ citantur, 226 not.

Exodus. In Exodum Origenis homiliæ. Vide Homiliæ. Exoratio, propitiatio, propitiator, propitiatorium, idem significant, 514 et seq., 515, 516. Exoratio, propitiatio, propitiator, propitiatorium, Christus, 514 et seq., 515, 516.

Exsultatio Joannis Baptistæ in utero testimonium luit de divinitate conceptionis et ortus Christi, 91.

F

Fabulas quasdam de Dositheo narrabant ejus discipuli, quasi ille non perierit, sed alicubi in hac vita degat, 337. Faciei Moysis gloria, qualis, et unde destruat, 519, 520 et seq. Facie similes Christus et Joannes Baptista, 148.

Falsum non est quod sensu percipitur, si verum non est, 28 et not.

Femine in Ecclesia ministræ, 422 et not., 681. Quales assumendæ, 422 et not., 681 et 682.

Fetus in utero fingit Deus angelorum ministerio, 261 et not., 262, 263, 297 not.

Ferrarius (Ambrosius) Commentariorum Origenis in Evangelium Joannis interpres, 456 not. In eo candor vel intelligentia rerum valde videntur requiranda, 456 not.

Ferrum. An ferro, an petra acutissima olim circumcidebantur Judæi, 145 et not.

Fides, donum Dei, 528. Fides initium justificationis, 519, 523. Fides initium et fundamentum salutis, 531.

Ante fidem justitia nulla, 521. Extra fidem Christi nemo vivit, 69. Sine fide quidquid fit, peccatum est, 670. Fidei indicium est ubi non delinquitur, 521. Per fidem summa perfectionis accipitur, 519. Fides et Lex quid differant, 526. Per fidem Lex non destruitur, sed statuitur, 519, 520.

Sub fide magis vixerunt justi omnes et prophetæ, quam sub Lege, 527. Fidei sub lege non fuerint qui Legi Moysi crederent, 528. Fidei lex, et lex operum, quid, 518.

Fides sola justificat apud Deum sine operibus Legis, 516, 517 et seq., 520, 521 et seq., 523 et seq., 524 et seq. Ex fide, non vero per fidem, quare circumcissionem justificat Deus, 518 et seq., 519. Fides non omnibus creditibus ad justitiam reputatur, 522. Fides qualis esse debeat ut ad justitiam reputetur, 522. 523. Fides Abrahæ qualis primum, et quando reputata est ad justitiam, 522, 523.

Fides quibus ad justitiam reputetur, 531. Fides sine Christi sanguine, et sanguis Christi sine fide non justificat, 541. Multo tamen magis sanguis Christi sine fide, quam fides sine sanguine Christi justificat, 541 et 542.

Fidei augmenta sunt et profectus, 522, 528, 531. Fides et spes inseparabiliter cohærent, 531. Pro fidei mensura dona Spiritus sancti tribuuntur, 528. Pro fidei mensura dona gratiarum distribuuntur, 618 et seq. Fides diversæ, 522. Fidei duplex definitio, 499. Fides gemina : alia a nobis, seu humana, infirma, et ex parte; alia a Deo, seu perfecta, 522, 528, 531 et seq., 618, 649 et seq. Fides, quæ ex homine est, non potest esse perfecta, nisi addita fuerit ea quæ ex Deo est, 528. Fides non solum in terra, sed et in cælis prædicatur, 465, 468. Fidei Ecclesiæ velut elementa sunt quatuor Evangelia, 5. Fides Ecclesiæ, quæ, 695 et seq., 696 et seq., 697. Fides et credulitas quid differant, 670. Fides abusive appellatur hæreticorum credulitas, 670. In fide quis dicatur infirmus, 639 et seq.

Fidelis an in nullo penitus delinquat, 484. Fidelis quomodo non judicabitur, 484. Fideles quomodo flere debeant cum fletibus, et gaudere cum gaudentibus, 652 et seq. Vide Christiani.

Figura Veteris Testamenti Joannes Baptista, 13. 16. Figura Christi, Jordanes, 146 et seq. Figura Christi, Josue, 144. Figura Christi, Salomon, 203. Figura Ecclesiæ, corpus Christi, 196, 197 et seq., 202, 203, 209. Figura hæreticorum, Samaritana mulier, 215, et Samaritani, 221, 263, 264. Figura Catholicorum, Judæi, 225.

Filius Dei animatum Verbum, 235. Filius Dei solus a principio natura Filius, 61 et not. Filius Dei ab æternis, 449. Filius principium Pater, 19. Filius Deus a Patre, 50 et not., 51 et seq. Filius unigenitus Deus, 92, 99. Solus a Patre generatus, 92, 99. Natura et non adoptione Filius, 92, 99. Natus ex ipsa Patris mente, sicut voluntas ex mente, sine divisione vel imminutione substantiæ, 92. Semper et inseparabiliter Filius, 99. Inseparabilis a Patre per naturam, 61. Immortalis etiam per naturam, 611. Filius Dei substantia Filius, et in subsistentia Dei, 465, 466. Filius et Spiritus sancti divinitas et æqualitas cum Deo Patre statuitur contra hæreticos, 599, 612. Filium Dei ejusdem esse substantiæ ac Patrem negabant quidam hæretici, 626. Filius an a Patre substantia differat, 76 et not. Filius differat a Patre secundum hypostasim, non secundum substantiam, 190. Filius proprietatis an alia sit a proprietate Patris, 50. Filius Dei æternitatem negabant quidam hæretici, 465. Filius ab æterno genitus, 55. Æternus sicut et Pater, 465, 697. Filius fons rationis, Pater fons divinitatis, 50 et not., 51 et seq. Filius et Patris unam esse personam duobus nominibus subjacentem dicebant Patripassiani, 695. Filium Dei paternam esse prolationem in syllabis positam, ideoque hypostasim propriam non habere censebant Valentiniani, Marcossi, Colarbasii, et Paulus Samosatensis, 22, 23 et not., 26, 29, 50, 45 et not. Filius Dei sicut Deus ex Deo, ita charitas ex charitate, 466 not. Filius Dei, charitatis Filius, 510. Filius lux Patris, 562. Filius, sicut et Pater, lux simpliciter dicitur, 76. Filius et Pater, duæ lucēs, 76. Filius imago Patris, seu Dei invisibilis, et quatenus, 246, 603. Filius divinitas, voluntas, bonitas, imago est divinitatis, voluntatis, bonitatis Patris, 246. Filius imago, non Dei, sed ejus bonitatis, 255, 256. Filius splendor æternus lucis æternæ, 697. Filius quomodo splendor gloriæ Dei, vapor virtutis ejus, et aporrhæa sit purissima omnipotentis ejus gloriæ, 697. Filius splendor totius gloriæ Patris, 450, 481. Solus percipere potest omnem splendorem totius gloriæ Dei, 450. Filius splendor dicitur, non Dei, sed ejus gloriæ, et ejus lucis æternæ, 256. Radius, non Patris, sed ejus potestatis, 256. Sincera præpotentis ejus gloriæ fluxio, 256. Speculum immutabilis ejus operationis, 256. Filius æternus; eorum quæ sunt in Patre, 215. Filius cognitio an minor sit cognitione Patris, 50 et not., 51. Filius perfecte cognoscit Patrem, 449. An noverit Patrem ut seipsum, 449 et not. Filius et Spiritus sancti cognitio æqualis cognitioni Patris, 642 et seq. Filius contemplatio an minor sit contemplatione Patris, 449 et not. Filius solus et Spiritus sanctus contemplari et cognoscere Patrem possunt, 80. Filius solus effari potest quæ sunt in Patre, 449. Filium an minorem Patre statuat Origenes, 51, 52, 53, 76 et not., 235 et not., 256, 449 et not., 451. Filius solus et Spiritus sanctus totam capiunt Patris voluntatem, 246. Filius voluntas immutabilis a voluntate Patris, ita ut non sint duæ voluntates, sed una voluntas, 245. Filius universorum Deus post Patrem, 12 et not. Filius proprietatis an alia sit a proprietate Patris, 50. Filium Patris nulla re comparari quatenus dixerit Origenes, 235 et not., 256. Filium Dei et Spiritum sanctum ita a Deo Patre superari, ac ipsi superant deos et alias creaturas ratione præditas, quomodo dixerit Origenes, 51, 52, 53, 235 et not. Filius Dei destinatus, non prædestinatus, 465, 466 et seq. Filium Patris ministrum quatenus vocet Origenes, 515 et not. Filius ministrat gratiarum materiam, 62. An Filius solus redimere poterit humanum genus, 65 et not. Filius vim ad resurrectionem computes pertinere credit Origenes, 27 et not. Filius quomodo glorificaverit Patrem, et ipse glorificatus sit, 446, 449 et seq., 450 et seq. A Filii agnitione ad agnitionem Patris ascendit qui Patrem agnoscit, 287. A Filio Spiritus sanctus edoctus, 71 et not. Filius et Spiritus sanctus indigent cibis intelligibilibus, 244. Filius a solo Patre cibos sumit absque ullo mediatore, 244. Filio Dei decens cibis, quando efficit paternam voluntatem, 245, 246, 248. Filius Dei jam nunc est quidquid erat in Christo ante passionem, 467. Filii Dei imagines, seu imaginis ejus conformes, qui, 19, 51, 602, 605 et seq., 604. De cæteris vide Christus, Jesus, Verbum, Sermo, *Adp.*, Ratio.

Filii Dei quomodo multi et unus, 99, 595, 606. Filii Dei quantum differant ab unigenito Filio Dei, 99. Filii Dei, qui, 606. Filii Dei multi per adoptionem, 595. Filii Dei dicuntur qui ex adventu et sermone Dei nascuntur, 615. Filii Dei Isaac et Jacob; et quare, 615. Filii Dei imaginis conformes, qui, 602, 605 et seq., 604. Filius Christi

potest effici ejus frater, deinde Filius Dei, 452. Filius esse Christi minus est, quam esse ejus filiolus, 452. Filius et semen quod differant, 508, 515 et seq. Filius Abrahæ secundum carnem et secundum fidem, qui sint, 521, 522, 524 et seq., 525 et seq. Filii Abrahami, filii sunt scientiæ et actionum ejus, 104. Filius Abrahæ diligentia fieri potest qui fuerit semen ejus, vel negligentia hoc etiam perdere quod semen erat Abrahæ, 515, 514, 517. Filius Abrahæ qui non esset, vel nullius Justi semen, culpa vacare peccans posset, juxta Origenem, 509 et not. Filiorum Dei ad filias hominum descensus tropice quid significet, 142. Filii hujus sæculi quomodo prudentiores dicantur filii lucis, 647, 684. Filii iræ quare et quomodo erant natura, 593 et seq. Filios suos in initiis Ecclesiæ Judæi credentes circumcidebant, et quare, 490.

Finis perfectionem indicat rerum, 627. Finis Legis, quis, 550, 551. Finis et principium quatenus dicatur Christus, 6. Finis Legis Christus, et quomodo, 622. Fines orbis terræ quinam dicantur, 627. Finis Veteris Testamenti, Joannes Baptista, 15. In fine mundi cur dies iræ statutus sit, 479 et seq.

Flagella impiorum improprie tribulationes vocantur, 559.

Flere cum flentibus quomodo debeant fideles, 652.

Flos quatenus dicatur Christus, 25, 42, 43.

Fluvii quatuor paradisi terrestrem irrigantes, qui, 147 not.

Fluxio sincera præpotentis gloriæ Patris Filius, 256.

Fons divinitatis Pater, fons rationis Filius, 50 et not., 51 et seq. Fons omnium virtutum Deus, 675. Fons Jacob a legorice Scripturam significat, 116, 117.

Forma similes Christus et Joannes Baptista, 148. Formæ duæ in Christo, Dei, et servi, 605. Formæ Dei, aut servi, quinam conformes, 605. Ut formam hominis, ita formam angelorum, dæmonum, et aliarum creaturarum rationabilium assumpsisse Christum, et Evangelium eis prædicasse dicere videtur Origenes, 35 et not., 465, 468. Forma humana allegorice Deo tribuitur, 251. Forma futuri Adam et Lex, et quomodo, 545, 551 et seq., 552 et seq. Forma doctrinæ, quid, 572, 575 et seq. Formam præsentis aut futuri sæculi quinam habeant, 644, 645. Forma Græcica expressa sunt nomina Hebraica in Novo Testamento, 86. Fortitudo unde constat, 502. Fortitudo corporis, res media, seu indifferens, 558.

Fortunæ sortem veteres astrologi Chaldaei et Ægyptii Lunæ tribuebant, 226 not., 227 not. Fortuna dæmon esse censebatur, 227 not. Fortunæ et Meni seu genio varia templa consecrata, 227 not. Fortuna et genius simul culti, et iisdem religionibus placati, 227 not. Fortunam et genium principis adjurare solebant Armeni et Romani, 227 not. Fortunæ convivia ponebant Judæi, 227 not. Fortuna seu Luna, Hebraice Gad dicitur, 226 not.

Fructus singulari numero, et fructus plurali numero, tropice quod differant, 470. Fructus Spiritus sancti, qui, 592, 595. Fructus justitiæ, qui, 574, 575 et seq. Fructus peccati, qui, 574, 575 et seq. Ante omnes fructus dedicatur prima genitura, 4 et not.

Frumentum. Ex frumento novo aliquando azyma faciebant Judæi, 248.

Fundamentum salutis, fides, 551.

Futura quomodo præsciat Deus, 605, 604, 605 et seq. Futurorum umbra, Lex, 8, 9. Futurorum umbram quomodo habeat Lex, 551, 552 et seq. Futuri forma Adam et Lex, et quomodo, 545, 551 et seq., 552 et seq.

G

Gad interpretatur Luna, seu Fortuna, 226 not. Gad adorabant Judæi, 226 not., 227 not. Quo cultu, 226 not., 227 not.

Gadara civitas Judææ, neque mare, neque stagnum in proximo habet, 141. Circa eam celeberrima balnea sunt, 141. Non in Gadarenorum regione porci et rupe præcipitati sunt, et a dæmoniis in mare suffocati, sed in regione Gergesæorum, 140, 141.

Gaius, seu Caius, de quo Paulus in Epistola ad Romanos, xvi, 25, fertur primus fuisse episcopus Ecclesiæ Thessalonicensis, 687.

Galgat. In Galgais petra acutissima circumciduntur Israelitæ, 145 et not.

Galilæa nota est deterioris cujusdam rei, Judæa vero melioris, 268.

Galium album comedi vetabat Pythagoras, quod is esset Meni seu Soli sacer, 227 not.

Galli quidam, Augustini temporibus, homines aliquos a Deo prædestinatos ad peccatum et supplicium censebant, 527 not.

Garisim mons pro sancto habitus a Samaritanis, 222. Garisim interpretatur discussio, vel divisio, vel adventus,

225 et not.

Gaudentius episcopus Rufini familiaris, 689. Ipso perurgente libris Clementis Romani papæ De Recognitione in Latinum vertit Rufinus, 689.

Gaudere spe, quid, 651. Gaudere quomodo debeant fideles cum gaudentiis, 652 et seq. Gaudii plenitudinem quinam habeant, 675.

Gazophylacium, quid, 289, 290 et seq.

Genealogia. In genealogia Christi tres generationes prætermisit Matthæus, 466.

Gemitibus inenarrabilibus quomodo interpellat pro nobis Spiritus sanctus, 601 et seq.

Γενεός et γενεός quid differant, 61 not. Γενεός, unde oritur hæc vox, 61 not. Γενεός, Spiritus sanctus quatenus dicitur, 61 not., 62.

Generationes quot sint ab Adamo usque ad Noachum, et a Noacho ad Abraham, 309 et not., 310 et not. Generationes quomodo numerentur, 310 not. Generationes tres in genealogia Christi prætermisit Matthæus, 466.

Genitor et custos humanæ vitæ, sol, 227 not.

Genitura prima, et primitivæ, quid differant, 4 et not. Genitura prima ante omnes fructus dicitur, 4 et not. Genitura prima Scripturæ, lex Moysis, 4.

Genitus esse ex Deo, et ex Deo esse, quid differant, 526. Genitus esse ex Deo melius est, quam esse ex Deo, 525.

Genius, dæmon, 227 not. Genio seu Meni, varia templa consecrata. 227 not. Genius et Fortuna simul culti, et fisdem religionibus placati, 227 not. Genium et fortunam principis adjurare solitum erat apud Armenos et Romanos, 227 not.

Gentes seu gentiles naturalibus et a Deo insitis animæ rationibus pro conjecturam creaturarum Deum cognoverunt, sed non adoraverunt, ideoque juste puniuntur, 471, 472 et seq., et 481. Gentiles circumcissionem et ipsum Legis auctorem Deum irridebant, 491, 493 et seq., 496 et seq. Gentiles nonnulli in calamitatibus publicis pro liberanda patria se devoverunt, 541. Gentes quosnam appellet Paulus, 485 et seq., 496, 497 et seq., 504 et seq. Gentes quid amplius aut minus habeant Judæis, 497 et seq., 498. Gentes præputium vocat Apostolus, 489, 518 et seq. Gentes incircumcisæ quare et quomodo judicabunt Judæos circumcisos, 490. Gens non gens, gens insensata, quinam dicuntur, 628 et seq. Gentes quid lex naturalis doceat, 486. Gentes quomodo quæ legis sunt naturaliter faciant, 486 et seq. Gentium plurimi Jerosolymam, dum templum staret, veniebant adorare et offerre sacrificia, 492, 493. Gentibus ad credendum incredulitas Israel aditum patefecit, 641. Gentium plenitudo quomodo ingressa est in hæreditatem, et facta portio Dei, 679, 640. Gentes cur Judæis postponat Apostolus, 496, 497 et seq. Gentium plenitudo confertur in beatitudine cum reliquis Israel: quæ vero ad plenitudinem non potuerunt pervenire, conferuntur cum cæteris qui excæcati sunt ex Israel, 640, 641. Gentium plenitudo quæ salva fiat, quinam sit, 640. Gentium Lux. Vide Lux gentium. Gentes, tropice quæ, 679. Gentes, serundum mysticam rationem, etiam ipsi Judæi sunt, 497. Gentiles excludi non videntur a præmiis recte factorum, 479, 480, sed vitam æternam non accipiunt, 481 et seq. Gentes circumcissionis carnalis lege a Moyse non constringuntur, 491 et seq., 492, 493. Gentium tamen plurimum sacerdotum, hierophantæ, aruspices, vates, mystæ, geometri, astronomi, astrologi, etc., circumcissione utebantur, 495. Ex gentibus quidam etiam post adventum Christi suasi sunt circumcidi, 490, 491. Gentes ad fidem Christi venientes quare Petrus et Paulus circumcidi non jubentur, 490. Gentes credere non poterant Evangelio nisi per gratiam apostolis datam, 467. De cæteris, vide Græci. Infideles, Pagani, Philosophi, Sapientes. Genufflexio, quid, 663, 664.